

Số: 165 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 13 tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Tọa đàm đối thoại về công tác cải cách hành chính năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 28/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về cải cách hành chính tỉnh Đồng Nai năm 2024 và Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 18/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024;

Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Tọa đàm đối thoại về công tác cải cách hành chính năm 2024 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thông tin, tuyên truyền cho cán bộ công chức về các nội dung, quy định mới liên quan đến công tác cải cách hành chính;
- Nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của lãnh đạo các cơ quan, đơn vị; cán bộ, công chức trong việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính;
- Nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, cải thiện mức độ hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước;
- Tạo điều kiện để cán bộ, công chức trao đổi, học tập kinh nghiệm, nâng cao kỹ năng nghiệp vụ về công tác cải cách hành chính;
- Nắm bắt, ghi nhận những khó khăn, vướng mắc của các đơn vị khi thực hiện công tác cải cách hành chính nhằm kịp thời tháo gỡ, giải quyết.

##### 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Tọa đàm phải bảo đảm tính công khai, hiệu quả, đúng với mục đích đề ra;
- Mọi phản ánh, kiến nghị, vướng mắc phải được ghi nhận đầy đủ, xử lý kịp thời và hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH TỌA ĐÀM

##### 1. Nội dung

- Phân tích, báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính 06 tháng

đầu năm 2024 và các năm gần đây của tỉnh Đồng Nai; đánh giá kết quả đạt được và chỉ rõ những tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách hành chính gắn với đánh giá các vấn đề liên quan;

- Trao đổi và tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc của các đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác cải cách hành chính; các rào cản trong việc thực hiện, giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp;

- Tuyên truyền về các chủ trương, quy định và chính sách mới về kiểm soát thủ tục hành chính, việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, số hóa hồ sơ, chuyển đổi số, đề án 06...;

- Tuyên truyền về ý nghĩa và nội dung của chỉ số PAPI, quán triệt trách nhiệm và việc triển khai thực hiện các giải pháp cải thiện và nâng cao chỉ số PAPI năm 2024;

- Đề ra giải pháp, phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới.

## **2. Chương trình (kèm theo)**

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ**

**1. Thời gian:** dự kiến trong tháng 7/2024 (sẽ có giấy mời cụ thể).

**2. Địa điểm:** Hội trường tầng 1, Trụ sở khối Nhà nước, Số 02 đường Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

#### **3. Thành phần tham dự**

Số lượng dự kiến khoảng 130 đại biểu, bao gồm:

##### **3.1. Cấp tỉnh**

- Lãnh đạo UBND tỉnh (chủ trì);
- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành và các đơn vị ngành dọc: Công an tỉnh, Cục Thuế, Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng và chuyên viên phụ trách cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính thuộc các Sở, ban, ngành.

- Lãnh đạo Bưu điện tỉnh;

- Lãnh đạo Viễn thông Đồng Nai.

##### **3.2. Cấp huyện**

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lãnh đạo các phòng: Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Nội vụ, Phòng Văn hóa & Thông tin;



- Chuyên viên phụ trách cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách tỉnh đã bố trí đầu năm 2024 cho Sở Nội vụ.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Sở Nội vụ**

- Chủ trì, phối hợp với Công đoàn Viên chức tỉnh và các đơn vị có liên quan căn cứ Kế hoạch để chuẩn bị tài liệu, các nội dung và điều kiện cần thiết để tổ chức Tọa đàm;

- Phát hành giấy mời đại biểu tham dự.

##### **2. Các Sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố:**

- Cử lãnh đạo, công chức tham dự đầy đủ và đúng thành phần;
- Chuẩn bị tham luận theo nội dung được phân công;
- Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính tại đơn vị, địa phương để trao đổi, thảo luận tại buổi Tọa đàm.

##### **3. Sở Tài chính**

Phối hợp với Sở Nội vụ và sở, ngành có liên quan tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch này theo đúng quy định pháp luật

##### **4. Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai**

Phối hợp với Sở Nội vụ chuẩn bị video báo cáo (khoảng 10 - 15 phút) phục vụ Tọa đàm, phối hợp đưa tin về hoạt động.

Trên đây là Kế hoạch Tọa đàm đối thoại về công tác cải cách hành chính năm 2024, Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị các đơn vị, địa phương phối hợp thực hiện./.

##### **Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành;
- Công an tỉnh, BHXH tỉnh, Cục Thuế;
- Công đoàn Viên chức tỉnh;
- Đài PTTH Đồng Nai, Báo Đồng Nai;
- Bưu điện tỉnh; Viễn thông Đồng Nai;
- UBND các huyện, thành phố;
- Chánh, các Phó chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, HCC.



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Sơn Hùng**



## NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH TỌA ĐÀM

(Kèm theo Kế hoạch số 165 /KH-UBND ngày 13/5/2024 của UBND tỉnh)

| Stt | Nội dung  | Thực hiện                                |
|-----|---|--|
| 1   | Tuyên bố lý do và giới thiệu chương trình làm việc.   | Sở Nội vụ                                |
| 2   | Phát video báo cáo kết quả thực hiện công tác CCHC 06 tháng đầu năm 2024 và các năm gần đây của tỉnh Đồng Nai.  | Sở Nội vụ                                |
| 3   | Giải pháp nâng cao hiệu quả giải quyết TTHC cho người dân và doanh nghiệp, khắc phục tình trạng trễ hạn hồ sơ.  | Sở Tài nguyên và Môi trường              |
| 4   | Các kết quả đạt được trong triển khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp Phiếu lý lịch tư pháp tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp. | Sở Tư pháp                               |
| 5   | Báo cáo kết quả kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các phần mềm giải quyết TTHC, giải pháp nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến, số hóa hồ sơ TTHC.   | Sở Thông tin và Truyền thông             |
| 6   | Kết quả triển khai hóa đơn điện tử xăng, dầu.   | Cục Thuế                                 |
| 7   | Chia sẻ dữ liệu dân cư phục vụ công tác giải quyết TTHC cho người dân   | Công an tỉnh                             |
| 8   | Trao đổi, chia sẻ những khó khăn vướng mắc trong thực hiện các nhiệm vụ CCHC, kiểm soát TTHC, chuyển đổi số của các đơn vị, địa phương.   | Các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố |
| 9   | Phát biểu chỉ đạo.  | Lãnh đạo UBND tỉnh                       |